
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins..................................................................................................................................................................2 

Editais....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal...............................................................................................................................................3  

Súmulas de contratos............................................................................................................................................3 

Editais....................................................................................................................................................................4 

 

Porto  Alegre, 22 de julho de 2015. Edição n° 1713 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 22 de julho  de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1713 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 355/2015 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 15 de 

julho de 2015, o Dr. FRANCISCO JOSÉ BORGES MOTTA 

como Coordenador das Promotorias de Justiça Criminais de 

Novo Hamburgo, até 30 de junho de 2016, ou a remoção/

promoção do designado que implique saída da Promotoria de 

Justiça, ou ulterior deliberação (Port. 2926/2015). 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 15 de 

julho de 2015, a Dra. JULIANA MARIA GIONGO como Coor-

denadora das Promotorias de Justiça Cíveis de Novo Hambur-

go, até 30 de junho de 2016, ou a remoção/promoção da de-

signada que implique saída da Promotoria de Justiça, ou ulte-

rior deliberação (Port. 2927/2015). 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 15 de 

julho de 2015, o Dr. SANDRO DE SOUZA FERREIRA como 

Coordenador das Promotorias de Justiça Especializadas de 

Novo Hamburgo, até 30 de junho de 2016, ou a remoção/

promoção do designado que implique saída da Promotoria de 

Justiça, ou ulterior deliberação (Port. 2928/2015). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de julho de 2015. 

KARIN SOHNE GENZ, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N.º 356/2015 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar do dia 04/04/2015, a Portaria nº 1349/2014, que 

designou WILLIAM VACARI FREITAS, para desempenhar as 

atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço volun-

tário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado de 

04/04/2015 (Port. 2917/2015).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de julho de 2015. 

KARIN SOHNE GENZ, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 353/2015– PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, 

inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, 

por despacho, determinou o arquivamento do Expediente 

Administrativo NT.00754.00001/2015. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 

de julho de 2015. 

MARCELO LEMOS DORNELLES,   

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

KARIN SOHNE GENZ, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 357/2015 

 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA SUBPROCURADORA-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

NOMEAR 

- YANAE BOETTCHER OLTRAMARI, para exercer o Cargo 

em Comissão de Assessor Superior II, CC-10, acrescido da 

gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cen-

to), deste órgão (Port. 2842/2015). 

- JAQUELINE ALVES CARATI ALVES, para exercer o Cargo 

em Comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste órgão 

(Port. 2844/2015). 

RETIFICAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da Cons-

tituição Estadual e tendo em vista o que consta no Processo 

n.º PR.00592.00299/2014-1, a Portaria n.º 3191/2014, que 

aposentou, por invalidez permanente, a servidora efetiva 

MAGDA RODRIGUES E RODRIGUES, Agente Administrativo, 

classe “O”, ID n.º 3441601, regime jurídico estatutário, carga 

horária de 40 horas semanais, do Quadro de Pessoal de Pro-

vimento Efetivo da Procuradoria-Geral de Justiça, para constar 

que foi nos termos do artigo 40, inciso I, e § 9º da Constituição 

Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n.º 

41/2003, em seu artigo 6º-A, acrescentado pela Emenda 

Constitucional n.º 70/2012, artigo 201, § 9º, da Constituição 

Federal, e artigo 158, inciso I, da Lei Complementar n.º 

10.098/1994, devendo perceber, na inatividade, proventos 

mensais, referentes a 11.225/10.950 dias (onze mil, duzentos 

e vinte e cinco sobre dez mil, novecentos e cinquenta) incluin-

do 9% (nove por cento), referentes a 3 (três) Avanços Trie-

nais, conforme artigo 99 da Lei Complementar n.º 

10.098/1994, e não como constou (Port. 2909/2015). 

CONCEDER 

- a contar de 20 de julho de 2015, pelo período de 2 (dois) 

anos, Licença para Tratar de Interesses Particulares à servido-

ra MILENE MARIA PEREIRA DA CAMINO, Secretária de 

Diligências, ID n.º 3491064, em conformidade com o Artigo 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 22 de julho  de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1713 

 3 

146 da Lei n.º 10.098/94, devendo permanecer contribuindo 

mensalmente para Instituto de Previdência do Estado, de a-

cordo com o Artigo 8º da Lei n.º 7672/82 

(PR.01542.00185/2015-8 - Port. 2910/2015). 

DESIGNAR 

- a servidora CAROLINE CRESTANI GRÄF, Assessor Superi-

or II, ID n.º 3445801, para exercer, em substituição, o cargo 

em comissão de Assessor de Relações Públicas, CC-10, a-

crescido da gratificação de representação de 35% (trinta e 

cinco por cento), deste Órgão, nos impedimentos legais e 

eventuais da titular Cristiane Regina Pasquali da Costa Con-

ceição (Port. 2918/2015). 

DECLARAR ESTÁVEL, ouvida a Comissão de que trata o 

artigo 41 da Constituição Federal, na forma do Provimento 

21/2014-PGJ: 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00097/2011-9, a contar de 04 de julho de 2014, o 

servidor MARCOS MIGUEL BECHSTEDT SCHWENGBER, ID 

n.º 3557847, no cargo de Secretário de Diligências, deste 

órgão (Port. 2919/2015). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de julho de 2015. 

ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

PROCESSO Nº 1560-09.00/15-9 

 

LOCADORA: ESTACIONAMENTO PEIXOTO LTDA.; OBJE-

TO: locação de 04 (quatro) boxes de estacionamento fixos, 

localizados na Rua Santana, n.º 1377, bairro Farroupilha, 

nesta cidade, para veículos de passeio da Procuradoria-Geral 

de Justiça, 24 (vinte e quatro) horas por dia, 07 (sete) dias da 

semana; VIGÊNCIA: 12 meses, prorrogáveis; VALOR MEN-

SAL: R$ 1.000,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 

Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, 

Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3920; FUNDAMEN-

TO LEGAL: Artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93 e 

Lei Estadual nº 11.389/99.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de julho de 2015.  

ROBERVAL SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO  

DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PROCESSO N.º 1580-09.00/15-2 

CONTRATADA: IZYDROS ENGENHARIA LTDA.; OBJETO: 

reforma e manutenção da Promotoria de Justiça de Mostarda-

s/RS, situada na Av. Dr. José Futuro, nº 957,   incluindo a 

prestação de serviços e o fornecimento de materiais; VALOR 

TOTAL: R$ 49,770,20; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unida-

de Orçamentária 09.01; Recurso 0011; Projeto 1764; Natureza 

da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; VIGÊNCIA: seis meses. 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso XI, da Lei Federal 

n.º 8.666/93 e Lei Estadual nº 11.389/99.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de julho de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

E RATIFICAÇÃO 

PROCESSO N.º 1697-09.00/15-1 

CO.31310 

 

CONTRATADA: SUPERCIA CAPACITAÇÃO E MARKETING 

LTDA.; OBJETO: contratação de empresa para a realização 

do curso “Desoneração da Folha de Pagamento”, por intermé-

dio do facilitador Thiago Bergmann de Queiroz, com carga 

horária de 16h, a realizar-se nos dias 30 e 31 de julho do cor-

rente ano; VALOR TOTAL: R$ 10.400,00; DOTAÇÃO ORÇA-

MENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, 

Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3935; 

FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, inciso II e § 1°, c/c o art. 13, 

inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 20 

de julho de 2015, pela Subprocuradora-Geral de Justiça para 

Assuntos Administrativos, Dra. Ana Cristina Cusin Petrucci. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de julho de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

APOSTILA 

PROCESSO N.º 3874-09.00/13-4 

 

LOCADORA: IZYDROS ENGENHARIA LTDA.; OBJETO: 

apostilamento do Contrato de Obra e Serviços de Engenharia 

– AJDG n.º 147/2013, que tem como objeto a prestação de 

serviço de engenharia, com fornecimento de materiais, para 

ampliação, reforma e manutenção do prédio do Ministério 

Público de Santo Ângelo/RS; VALOR DO REAJUSTE: R$ 

62.522,06, a contar de 27 de novembro de 2014; FUNDA-

MENTO LEGAL: art. 65, § 8º, da Lei Federal n.º 8.666/93, 

bem como cláusula sexta, item 6.8.1, do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de julho de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 22 de julho  de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1713 

 4 

EDITAL N.º 260/2015 

REMOÇÃO DE ASSESSOR – BACHAREL EM CIÊNCIAS 

JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA SUBPROCURADORA-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, faz público que se 

encontra disponível, na página da Unidade de Registros Fun-

cionais da Divisão de Recursos Humanos (http://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), a divulgação do local em que 

será oferecida a vaga para provimento mediante remoção, 

sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de 

julho de 2015. 

ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL N.º 261/2015 

REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE  

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA SUBPROCURADORA-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, faz público que se 

encontra disponível, na página da Unidade de Registros Fun-

cionais da Divisão de Recursos Humanos (http://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), a divulgação do local em que 

será oferecida vaga para provimento mediante remoção, sem 

ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de 

julho de 2015. 

ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2015-07-22T09:13:57-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




